
Edição 805 – 24 de Agosto de 2020 

 

D E C R E T O Nº 7893/2020 
“Dispõe sobre a extensão do Estado de Calamidade Pública no Município de São Sebastião.” 

FELIPE AUGUSTO, Prefeito Municipal de São Sebastião, no exercício das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,   

CONSIDERANDO ter sido sancionada pelo Presidente da República a Lei nº 13.979, de 
06 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre as medidas para enfrentamento da emergência de saúde 
pública de importância internacional decorrente do COVID – 19 (Novo Coronavírus); 

CONSIDERANDO as recentes determinações das autoridades do Estado de São Paulo, 
referente às medidas preventivas de combate ao COVID – 19 (Novo Coronavírus), de acordo com o 
Decreto Estadual nº 65.143, de 21 de agosto de 2020, que estende a quarentena até 06 de setembro de 
2020, 
D E C R E T A: 

Artigo 1° - Estende o Estado de Calamidade Pública até 06 de setembro de 2020, como 
medida necessária ao enfretamento da pandemia da COVID-19 (Novo Coronavírus) no município de São 
Sebastião.  

Artigo 2º - As medidas previstas neste decreto poderão ser reavaliadas a qualquer 
momento. 

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
São Sebastião, 23 de agosto de 2020. 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 
 
 
D E C R E T O Nº 7894 /2020 
“Dispõe sobre aposentadoria de servidor.” 

 FELIPE AUGUSTO, Prefeito do Município de São Sebastião, no exercício de suas 
atribuições legais, e 

 CONSIDERANDO, o Processo administrativo nº. 2771/2020, de 28 de fevereiro de 
2020. 

 CONSIDERANDO, a ata de Reunião do Conselho do SÃO SEBASTIÃO PREV – 
Instituto Previdenciário de São Sebastião, lavrada no dia 30/07/2020, assinada pelos Conselheiros 
presentes, deferindo o benefício requerido na forma da Lei e anexada no Processo acima mencionado. 
          CONSIDERANDO, que a aposentadoria decorre por tempo de contribuição, com 
benefício integral, conforme disposto no artigo 3º da EC nº 47/2005, pela 3ª Regra de Transição Especial 
Magistério. 
D E C R E T A: 

Artigo 1º - É declarada APOSENTADA, nos termos da Lei, a servidora ADRIANE 
CRISTINA FERNANDES CASELLATO, matrícula nº 4954-9, no cargo de Professora de Educação 
Básica I, referência 4, “G”, admitido em 09 de fevereiro de 1998. 

Artigo 2º - Perceberá a servidora, proventos integrais calculados pela última 
remuneração, e com reajuste pela paridade total. 

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor 01 de setembro de 2020.   
São Sebastião,  24  de agosto de 2020. 
FELIPE AUGUSTO  
Prefeito 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
JULGAMENTO DA PROPOSTA 
PROCESSO Nº: 60.842/20 TOMADA DE PREÇOS Nº008/20 
ASSUNTO: CONTRATAÇAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
EXECUÇAO DE PÇA NA R. ANTONIO PEREIRA DA SILVA, BAIRRO TOPOLANDIA. 
A COMISSÃO DECIDIU QUE A EMPRESA FMC CONSTRUÇAO EIRELI  APRESENTOU MELHOR 
PROPOSTA NO VALOR GLOBAL DE R$774.528,93 (SETECENTOS E SETENTA E QUATRO MIL, 
QUINHENTOS E VINTE E OITO REAIS E NOVENTA E TRÊS CENTAVOS). ABRE-SE PRAZO DE 
RECURSO - TERMOS DO ART 109 LEI FEDERAL 8.666/93 E ALTERAÇÕES 
SÃO SEBASTIÃO, 20 DE AGOSTO DE 2020.  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES ESPECIAL DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS HABILITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 011/20 PROCESSO 
Nº 60.925/2020 
OBJETO: CONTRATAÇAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
EXECUÇAO DE RECAPEAMENTO ASFALTICO E SUBSTITUIÇAO DE PAVIMENTO DAS VIAS DE 
ACESSO AO BAIRRO TOPOLANDIA, COM FORNECIMENTO DE MAO DE OBRA E MATERIAIS. 
A COMISSÃO DECIDE HABILITAR AS EMPRESAS LICITANTES IDEAL TERRAPLENAGEM LTDA E 
EGEO ENGENHARIA E SOLUÇOES AMBIENTAIS LTDA. ABRE-SE PRAZO DE RECURSOS NOS 
TERMOS DA LEI. 
SÃO SEBASTIAO, 20 DE AGOSTO DE 2020. 
COMISSAO PERMANENTE DE LICITAÇOES ESPECIAL DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
 
 
Extrato do Termo Aditivo nº 05 ao CAD 2018SEGOV001 – Processo n.º 10947/2019 – 62266/2017 
Patrocinador: Mercado Jovem Eventos e Promoções Eireli   
Patrocinado: Município de São Sebastião 
Objeto: correção cláusula segunda - 2.1 do termo aditivo nº 4  
Data: 17.08.2020 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e João Carlos Falasco 
 
 
RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO  13 
CONCURSO PÚBLICO 01/2019 

PELO PRESENTE, CONSIDERANDO O NÃO COMPARECIMENTO DE CANDIDATOS 
CONVOCADOS EM EDITAIS ANTERIORES, A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
CONVOCA OS CANDIDATOS ABAIXO, APROVADOS EM CONCURSO PÚBLICO, PARA 
COMPARECER NO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS NA DIVISÃO DE ADMISSÃO, NA 
RUA JOÃO CUPERTINO DOS SANTOS, 218, CENTRO, NOS DIAS 24, 25, 26, 27 E 28 DE AGOSTO DE 
2020 DAS 13H30M ÀS 17H:30, IMPRETERIVELMENTE, COM OBJETIVO DE TRATAR DE ASSUNTO 
REFERENTE ADMISSÃO. 

 
ONDE SE LÊ: 

• AGENTE FISCAL DE POSTURA MUNICIPAL 

Classificação Inscrição Nome 

2  63318  SILAS WERNER DA SILVA JUNIOR 

LEIA-SE: 

• AGENTE FISCAL DE POSTURA MUNICIPAL 

Classificação Inscrição Nome 

3  21525  RAYSSA CRISTINA DE MORAES 

 
ESCLARECEMOS QUE O NÃO ATENDIMENTO A ESTA CONVOCAÇÃO, IMPLICARÁ NA 

DESISTÊNCIA FORMAL DE ADMISSÃO AO QUADRO DE PESSOAL NESTA PREFEITURA 
MUNICIPAL. 
Departamento de Gestão de Pessoas/Secretaria da Administração 
São Sebastião, 24 de agosto de 2020. 

RETIFICAÇÃO II DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO  13 
CONCURSO PÚBLICO 01/2019 

PELO PRESENTE, CONSIDERANDO O NÃO COMPARECIMENTO DE CANDIDATOS 
CONVOCADOS EM EDITAIS ANTERIORES, A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
CONVOCA OS CANDIDATOS ABAIXO, APROVADOS EM CONCURSO PÚBLICO, PARA 
COMPARECER NO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS NA DIVISÃO DE ADMISSÃO, NA 
RUA JOÃO CUPERTINO DOS SANTOS, 218, CENTRO, NOS DIAS 24, 25, 26, 27 E 28 DE AGOSTO DE 
2020 DAS 13H30M ÀS 17H:30, IMPRETERIVELMENTE, COM OBJETIVO DE TRATAR DE ASSUNTO 
REFERENTE ADMISSÃO. 

 
ONDE SE LÊ: 

• CARPINTEIRO 

Classificação Inscrição Nome 

6 62496  FERNANDO NASCIMENTO DA CONCEIÇÃO 

• TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

Classificação Inscrição Nome 

8  50659  GILDASIO DO NASCIMENTO PEREIRA 

9  22829  WILSON PINHEIRO TORRES 

LEIA-SE: 

• CARPINTEIRO 

Classificação Inscrição Nome 

4 34709  D'ANGELO FERREIRA DOS SANTOS 

• TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

Classificação Inscrição Nome 

6  40942  TAIS ROMUALDO DOS SANTOS 

7  22339  ROSANGELA FERREIRA AFFO 

 
ESCLARECEMOS QUE O NÃO ATENDIMENTO A ESTA CONVOCAÇÃO, IMPLICARÁ NA 

DESISTÊNCIA FORMAL DE ADMISSÃO AO QUADRO DE PESSOAL NESTA PREFEITURA 
MUNICIPAL. 
Departamento de Gestão de Pessoas/Secretaria da Administração 
São Sebastião, 24 de agosto de 2020. 
 
 
 
Extrato do Contrato Administrativo n° 2020FSPSS08 
Contratada: Sudeste WVC Telecom LTDA 
Contratante: Fundação de Saúde Pública de São Sebastião 
Processo Administrativo nº: 201/2019 
Processo Licitatório: nº 235/2020 
Pregão Presencial nº: 05/2020 
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de tecnologia da informação para 
prover link de acesso a internet de no mínimo 20 MBPS. 
Valor global de R$ 72.750,44 (setenta e dois mil, setecentos e cinquenta reais e quarenta e quatro 
centavos). 
Vigência: 12 (doze) meses 
Data da assinatura: 24/08/2020 
Assinam: Carlos Eduardo Antunes Craveiro pela Fundação de Saúde e Rogério Barbato pela Contratada. 
 
 
 
FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 08/2020 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 112/2020 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE MANUTENÇÃO PREDIAL 
PARA UTILIZAÇÃO EM PEQUENOS REPAROS E CONSERVAÇÃO DA SEDE ADMINISTRATIVA E 
UNIDADES DE SAÚDE GERIDAS POR ESTA FUNDAÇÃO DE SAÚDE. 
TIPO: MENOR PREÇO 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR LOTE 
DATA DA REALIZAÇÃO: 08/09/2020 
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 10:00 HORAS 
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: SALA DE REUNIÕES DA SEDE DA FUNDAÇÃO DE SAÚDE 
PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO SITO À AVENIDA DOUTOR ALTINO ARANTES (RUA DA PRAIA), Nº 
284 - CENTRO - SÃO SEBASTIÃO/SP 
ENDEREÇO PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: AVENIDA DOUTOR ALTINO ARANTES (RUA DA PRAIA), 
Nº 284 - CENTRO - SÃO SEBASTIÃO/SP - DIRETORIA ADMINISTRATIVA 
DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO SITE FSPSS.ORG.BR > PUBLICAÇÕES OFICIAIS > LICITAÇÕES 
> PREGÃO PRESENCIAL 
SÃO SEBASTIÃO, 24 DE AGOSTO DE 2020 
CARLOS EDUARDO ANTUNES CRAVEIRO 
DIRETOR PRESIDENTE 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

about:blank

